РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН

Экспертное заключение № 2 на нормативный правовой акт

28 января 2019 г. г. Киренск

Количество экземпляров -2.

Основание для проведения экспертизы:

Поручение Думы Киренского муниципального района от 12.12.2018 г. № 75.

Наименование нормативного правого акта:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «Об утверждении Положения о порядке и размере возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Думы Киренского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе».

Муниципальное образование Киренский район.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

Цель экспертизы нормативного правового акта:

-соответствие норм, изложенных в проекте решения действующим нормативным правовым актам Российской Федерации, Иркутской области, муниципального образования Киренский район.

Должностное лицо КСП, осуществляющее экспертизу

Председатель КСП района С.А.Килячкова

На экспертизу представлены следующие документы:

1.Проект решения Думы Киренского муниципального района «Об утверждении Положения о порядке и размере возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Думы Киренского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе».

Нормативные правовые акты и иные документы, используемые при проведении экспертизы:

- Федеральный Закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 07 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
- Закон Иркутской области от 17.12.2008 года № 122-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области»;
- Устав муниципального образования Киренский район;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

В ходе экспертизы установлено:

Данным проектом Решения предлагается утвердить Положение о порядке и размере возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Думы Киренского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе.

В соответствии со ст.3 Закона Иркутской области от 17.12.2008 года № 122-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области» гарантии осуществления полномочий выборного лица местного самоуправления устанавливаются уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", иными федеральными законами. Под выборным лицом местного самоуправления понимаются депутаты, члены выборного органа местного самоуправления, выборные должностные лица местного самоуправления. Отдельные вопросы, связанные с установлением гарантий осуществления

полномочий выборного лица местного самоуправления, могут регулироваться иными муниципальными правовыми актами, если это предусмотрено уставом муниципального образования. Уставом муниципального образования могут устанавливаться дополнительные социальные, материальные, организационные и иные гарантии осуществления полномочий выборного лица местного самоуправления.

В соответствии со п.9 ст. 29 Устава муниципального образования Киренский район гарантии, связанные с осуществлением депутата Думы Киренского муниципального района своих полномочий, регулируются Положением о порядке и размере возмещения расходов связанных с осуществлением депутатских полномочий, утвержденным решением Думы Киренского муниципального района.

Пунктом 3.2. проекта Положения о порядке и размере возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Думы Киренского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе предлагается установить предельный размер расходов, подлежащих возмещению, в следующих размерах:

- на оплату услуг связи, в том числе мобильной связи: для депутатов в сумме 100,0 руб. в месяц;

для Председателя Думы в сумме 300.0 руб. в месяц.

- транспортные расходы, связанные с проездом по территории муниципального образования Киренский район, в сумме 1500,0 руб. в месяц.

Пунктом 4.5 проекта Положения о порядке и размере возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Думы Киренского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, предлагается возмещать расходы, связанные с направлением в командировку, в порядке, определенном решением Думы Киренского муниципального района от 27.06.2018 года № 327/6 «Об утверждении Положения о порядке и условиях направления в служебные командировки работников органов местного самоуправления муниципального образования Киренский район и их структурных подразделений в пределах Российской Федерации».

Следует отметить, что в Положении о порядке и размере возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Думы Киренского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» не указаны документы, подтверждающие факт расходов на оплату услуг связи и оплату транспортных расходов; не указаны документы, подтверждающие факт осуществления депутатских полномочий при оплате транспортных расходов, связанных с проездом по территории муниципального образования Киренский район.

Также, к проекту Решения Думы Киренского муниципального района «Об утверждении Положения о порядке и размере возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Думы Киренского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» не представлена пояснительная записка с обоснованием необходимости принятия данного нормативного правового акта; отсутствует финансово-экономическая экспертиза, обосновывающая установление предельных размеров расходов, подлежащих возмещению; не указан предполагаемый объем денежных средств, необходимый для финансирования выплат по возмещению вышеназванных расходов депутатам в бюджете муниципального образования Киренский район.

выводы:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «Об утверждении Положения о порядке и размере возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Думы Киренского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» не может быть рекомендован к рассмотрению на заседании Думы Киренского муниципального района.

•